

2023年度  
決 算 報 告 書

自 2023年4月 1日  
至 2024年3月31日

一般財団法人 自転車産業振興協会

貸 借 対 照 表

(2024年3月31日現在)

(単 位 : 円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現 金	90,571	89,112	1,459
預 金	184,416,767	99,294,803	85,121,964
未 収 金	3,526,551	12,504,096	△ 8,977,545
前 払 金	1,279,546	1,319,500	△ 39,954
立 替 金	196,202	388,980	△ 192,778
流動資産合計	189,509,637	113,596,491	75,913,146
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
土 地	104,852,304	104,852,304	0
基本財産合計	104,852,304	104,852,304	0
(2) 特定資産			
財団運営積立資産等	9,294,020,682	9,384,859,140	△ 90,838,458
退職給付引当資産	115,990,796	196,266,613	△ 80,275,817
特定資産合計	9,410,011,478	9,581,125,753	△ 171,114,275
(3) その他固定資産			
建 物	100,741,124	95,790,545	4,950,579
構 築 物	311,114	395,625	△ 84,511
機 械 装 置	16,281,826	18,571,844	△ 2,290,018
車 両 運 搬 具	0	0	0
什 器 備 品	6,605,229	1,212,076	5,393,153
保 証 金	0	100,000	△ 100,000
その他固定資産合計	123,939,293	116,070,090	7,869,203
固定資産合計	9,638,803,075	9,802,048,147	△ 163,245,072
資産合計	9,828,312,712	9,915,644,638	△ 87,331,926
II 負債の部			
1. 流動負債			
未 払 金	6,245,373	4,251,893	1,993,480
前 受 金	0	120,000	△ 120,000
預 り 金	2,163,857	1,713,574	450,283
賞 与 引 当 金	13,570,686	14,182,688	△ 612,002
流動負債合計	21,979,916	20,268,155	1,711,761
2. 固定負債			
役員退職慰労引当金	3,024,000	69,434,400	△ 66,410,400
退職給付引当金	112,966,796	126,832,213	△ 13,865,417
預り保証金	2,185,000	2,174,000	11,000
固定負債合計	118,175,796	198,440,613	△ 80,264,817
負債合計	140,155,712	218,708,768	△ 78,553,056
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
受 取 補 助 金	7,052,203	9,402,937	△ 2,350,734
指定正味財産合計	7,052,203	9,402,937	△ 2,350,734
(うち基本財産への充当額)	( 0 )	( 0 )	( 0 )
(うち特定財産への充当額)	( 7,052,203 )	( 9,402,937 )	( △ 2,350,734 )
2. 一般正味財産	9,681,104,797	9,687,532,933	△ 6,428,136
(うち基本財産への充当額)	( 104,852,304 )	( 104,852,304 )	( 0 )
(うち特定資産への充当額)	( 9,286,968,479 )	( 9,375,456,203 )	( △ 88,487,724 )
正味財産合計	9,688,157,000	9,696,935,870	△ 8,778,870
負債及び正味財産合計	9,828,312,712	9,915,644,638	△ 87,331,926

※ 実施事業資産は、財務諸表に対する注記に明記

正味財産増減計算書

(2023年4月1日から2024年3月31日まで)

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 特定資産運用益	325,751,998	326,494,695	△ 742,697
② 受取会費	4,930,000	5,130,000	△ 200,000
③ 事業収益	52,478,792	44,849,590	7,629,202
④ 為替差益	21,510,552	13,275,598	8,234,954
⑤ 受取補助金	2,350,734	706,686	1,644,048
⑥ 受取寄付金	30,485,346	0	30,485,346
⑦ 雑収益	10,538,129	10,436,354	101,775
経常収益計	448,045,551	400,892,923	47,152,628
(2) 経常費用			
① 事業費	340,596,989	353,250,069	△ 12,653,080
役員報酬	( 16,095,645 )	( 24,608,214 )	( △ 8,512,569 )
給与手当	( 113,642,784 )	( 132,137,758 )	( △ 18,494,974 )
退職給付費用	( 15,022,662 )	( 19,970,842 )	( △ 4,948,180 )
福利厚生費	( 22,174,346 )	( 25,942,641 )	( △ 3,768,295 )
会議費	( 2,175,335 )	( 2,536,700 )	( △ 361,365 )
旅費交通費	( 7,643,760 )	( 6,240,490 )	( 1,403,270 )
通信運搬費	( 1,391,322 )	( 1,753,817 )	( △ 362,495 )
減価償却費	( 14,712,404 )	( 13,530,148 )	( 1,182,256 )
消耗品費	( 6,362,748 )	( 3,976,056 )	( 2,386,692 )
修繕費	( 5,539,965 )	( 6,491,336 )	( △ 951,371 )
印刷製本料	( 1,376,417 )	( 3,511,170 )	( △ 2,134,753 )
光熱水料	( 4,523,130 )	( 5,221,292 )	( △ 698,162 )
賃借料	( 11,732,797 )	( 11,768,403 )	( △ 35,606 )
保険料	( 799,670 )	( 881,440 )	( △ 81,770 )
諸謝金	( 5,749,000 )	( 6,424,000 )	( △ 675,000 )
租税公課	( 4,026,532 )	( 4,139,113 )	( △ 112,581 )
支払負担金	( 18,306,013 )	( 10,450,509 )	( 7,855,504 )
支払助成金	( 8,718,000 )	( 3,378,333 )	( 5,339,667 )
委託費	( 78,042,949 )	( 68,964,082 )	( 9,078,867 )
雑費	( 2,561,510 )	( 1,323,725 )	( 1,237,785 )
② 管理費	112,587,935	96,669,504	15,918,431
役員報酬	( 2,808,403 )	( 3,539,246 )	( △ 730,843 )
給与手当	( 6,233,532 )	( 6,516,723 )	( △ 283,191 )
退職給付費用	( 924,959 )	( 1,117,691 )	( △ 192,732 )
福利厚生費	( 1,365,251 )	( 1,551,861 )	( △ 186,610 )
会議費	( 203,544 )	( 343,247 )	( △ 139,703 )
旅費交通費	( 1,462,521 )	( 557,130 )	( 905,391 )
通信運搬費	( 1,613,281 )	( 1,479,430 )	( 133,851 )
減価償却費	( 8,211,868 )	( 8,217,255 )	( △ 5,387 )
消耗品費	( 4,839,196 )	( 1,223,440 )	( 3,615,756 )
修繕費	( 70,342 )	( 75,212 )	( △ 4,870 )
印刷製本料	( 30,800 )	( 0 )	( 30,800 )
光熱水料	( 549,191 )	( 692,493 )	( △ 143,302 )
賃借料	( 1,252,904 )	( 992,941 )	( 259,963 )
保険料	( 342,960 )	( 349,360 )	( △ 6,400 )
諸謝金	( 2,849,550 )	( 3,062,760 )	( △ 213,210 )
租税公課	( 53,940,661 )	( 52,767,571 )	( 1,173,090 )
支払負担金	( 6,984,742 )	( 2,696,500 )	( 4,288,242 )
委託費	( 16,687,959 )	( 10,216,181 )	( 6,471,778 )
雑費	( 2,216,271 )	( 1,270,463 )	( 945,808 )
為替差損	( 0 )	( 0 )	( 0 )
経常費用計	453,184,924	449,919,573	3,265,351
当期経常増減額	△ 5,139,373	△ 49,026,650	43,887,277

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
固定資産除却損	1,288,763	33,400	1,255,363
経常外費用計	1,288,763	33,400	1,255,363
当期経常外増減額	△ 1,288,763	△ 33,400	△ 1,255,363
当期一般正味財産増減額	△ 6,428,136	△ 49,060,050	42,631,914
一般正味財産期首残高	9,687,532,933	9,736,592,983	△ 49,060,050
一般正味財産期末残高	9,681,104,797	9,687,532,933	△ 6,428,136
II 指定正味財産増減の部			
受取補助金	0	10,109,623	△ 10,109,623
一般正味財産への振替額	△ 2,350,734	△ 706,686	△ 1,644,048
当期指定正味財産増減額	△ 2,350,734	9,402,937	△ 11,753,671
指定正味財産期首残高	9,402,937	0	9,402,937
指定正味財産期末残高	7,052,203	9,402,937	△ 2,350,734
III 正味財産期末残高	9,688,157,000	9,696,935,870	△ 8,778,870

財 産 目 録

(2024年3月31日現在)

(単位：円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的	金額
<b>(流動資産)</b>			
現金	現金	運転資金として	90,571
預金	普通預金 みずほ銀行銀座支店他6口座	運転資金として	184,416,767
未収金	試験検査手数料収入他	事業活動に伴う短期債権	3,526,551
前払金	4月分事務所・倉庫賃借料他	事業活動に伴う前払い	1,279,546
立替金	職員家賃立替他	管理運営に伴う立替え	196,202
小 計			189,509,637
<b>(固定資産)</b>			
<b>基本財産</b>			
土地	研究所用地他 1,910.84㎡	実施事業と管理運営に使用	104,852,304
<b>特定資産</b>			
預金	みずほ銀行銀座支店	管理運営の財源	387,719,216
投資有価証券	第551回東京電力債等、計71銘柄	管理運営の財源	8,224,888,898
土地	月島マンション用地 80.32㎡	管理運営の財源	163,834,312
土地	自由が丘マンション用地 166.61㎡	管理運営の財源	236,311,400
建物	月島マンション 延床278.43㎡	管理運営の財源	147,753,407
建物	自由が丘マンション 延床298.18㎡	管理運営の財源	125,677,668
機械装置	三輪自転車制動装置 (JKA補助事業)	管理運営の財源	7,835,781
退職給付引当資産	普通預金 みずほ銀行銀座支店	役員退職給付引当金見合財産	115,990,796
小 計			9,410,011,478
<b>その他固定資産</b>			
建物	研究所建物	実施事業に使用	100,741,124
構築物	研究所外構工事	実施事業に使用	311,114
機械装置	研究所機械設備	実施事業に使用	16,281,826
什器備品	本部及び研究所器具工具備品類	実施事業と管理運営に使用	6,605,229
小 計			123,939,293
固定資産合計			9,638,803,075
資 産 合 計			9,828,312,712
<b>(流動負債)</b>			
未払金	事業費及び経費未払額	事業活動に伴う短期債務	6,245,373
預り金	源泉所得税、住民税等	役員等からの預り	2,163,857
賞与引当金	賞与引当金対象期間分 17名	2024年上期賞与見込額の当期分	13,570,686
流 動 負 債 合 計			21,979,916
<b>(固定負債)</b>			
役員退職慰労引当金	当期末自己都合退職金要支給額 1名	役員退職慰労金の備え	3,024,000
退職給付引当金	当期末自己都合退職金要支給額 16名	職員退職給付金の備え	112,966,796
預り保証金	預り敷金	マンション住人の預り敷金	2,185,000
固 定 負 債 合 計			118,175,796
負 債 合 計			140,155,712
正 味 財 産			9,688,157,000